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Geachte mevrouw Meese-van der Venne,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Bent u op de hoogte van deze ondermijningscijfers van de Overheid? Zo ja, van wanneer?

Antwoord 1:

Ja, het dashboard Zicht op Ondermijning is ons bekend. De City Deal Zicht op Ondermijning ging van start in de zomer van 2017. Doelstelling was het verkrijgen van beter inzicht in de onderliggende patronen en fenomenen van ondermijnende criminaliteit en in de maatschappelijke weerbaarheid.
Wij zijn als gemeente Maastricht sinds september 2019 aangesloten.

Vraag 2:
Bent u op de hoogte dat de aanleiding hiervan vaker met schulden of voortijdig stoppen met school te maken heeft?

Antwoord 2:
Ja, armoede en schooluitval zijn bekende risicofactoren die invioed kunnen hebben op (het ontstaan van) delinquent gedrag.

Vraag 3:
Heeft Maastricht hier een goed plan van aanpak voor? Zo ja, van wanneer en wie voert dit uit? Zo nee, gaat u dit met spoed oppakken?

Antwoord 3:
Het werken aan deze problematiek is een integrale opgave die vanuit een aantal beleidsgebieden vormgegeven wordt:

Het bestrijden van vroegtijdig schoolverlaten is een gezamenlijke taak van scholen en gemeenten.
Vanuit de wettelijke gemeentelijke leerplicht- en RMC-taak monitoren we schoolverlaten, pakken we schoolverzuim (een belangrijke indicator voor schooluitval) aan en begeleiden we jongeren die (dreigen) uit te vallen naar school, werk of een passend ander traject. Met scholen is een verzuim-convenant afgesloten zodat verzuim zo vroeg mogelijk wordt gemeld en opgepakt. Daarnaast zetten scholen en gemeenten diverse interventies in vanuit het Regionale Programma Aanpak Voortijdig
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Schoolverlaten 2020-2024. Denk aan bijvoorbeeld de inzet van een buddy bij risicojongeren in hun overstap naar vervolgonderwijs, inzet van schoolmaatschappelijk werk of van een Plusvoorziening voor jongeren die door zorgproblematiek dreigen uit te vallen. Verder streven we naar een sluitende overgang van school naar werk voor kwetsbare jongeren, o.a. door inzet van een specifieke WSP-jongerencoach Voortgezet Speciaal Onderwijs/Praktijkonderwijs (Vso/Pro) die mede vanuit de scholen werkzaam is.

De aansluiting op de doelgroep vanuit de aanpak van armoede loopt (onder andere) via het project Jongeren & Geld Zuid-Limburg. Doelstelling is hierbij dat jongeren op termijn zelfstandig hun geldzaken kunnen regelen. Vanuit dit project sluit Humanitas aan bij het mbo-knooppunt van het Vista college, geven zij gastcolleges en bieden jongeren tussen de 15 en 25 jaar een maatje aan, een vrijwilliger die samen met de jongere overzicht aanbrengt in inkomsten en uitgaven én die leert hoe jongeren zelf hun administratie en geldzaken kunnen organiseren. Een ander voorbeeld is de (gratis) Kwikstart app. Deze app is samen met jongeren ontwikkeld en biedt informatie over wonen, financién, verzekeringen en gezondheid. De app geeft antwoord op vragen als: wat moet ik geregeld hebben op mijn 18e? Heb ik recht op zorgtoeslag etc.

Wanneer (beginnend) delinquent gedrag gesignaleerd wordt zetten we in op een werkwijze waarbij we jongeren aan de voorkant voorlichten, perspectief bieden en waar nodig met repressieve maatregelen begrenzen. We doen dit dus integraal, met als doelstelling tijdig passende hulp, zorg of bijsturing te geven aan individuele jeugdigen dan wel jongerengroepen waarover zorgen bestaan over crimineel gedrag, of in die relatie over de thuissituatie of het functioneren op school. Als het nodig is treden we ook streng op. Deze werkwijze is operationeel, maar ook nog in ontwikkeling.
Hieraan nemen verschillende netwerkpartners deel. Deze zijn werkzaam op de terreinen jeugdhulp, (jeugd) gezondheidszorg, onderwijs, maatschappelijke ondersteuning, werk en inkomen, het Zorg en Veiligheidshuis en politie. Samenwerking is noodzakelijk: deze problematiek is niet op te lossen door €én enkele partij. Deze aanpak vraagt om een goede verbinding en samenwerking. Daarbij is de verbinding met het sociaal domein belangrijk op het vlak van preventie en perspectief, op de gebieden Jeugd en zoals hierboven benoemd onderwijs en armoede. Deze integrale opgave nemen we 00k mee binnen de implementatie van het programma Opgroeien in een Kansrijke Omgeving.
Daarin kijken we vraaggericht naar alle domeinen rondom de jongere, ook vanuit sport en cultuur.

Vraag 4:
Bent u ook bereid met bureau Halt in gesprek te gaan, waarbij goed gekeken moet worden naar de effectiviteit van taakstraffen?

Antwoord 4:

De gemeente is in de eerste lijn niet aan zet, bij het zinvol afdoen van een (straf-)zaak rondom een jeugdige. Hierover gaat het OM, ondersteund door de politie en de Jeugdtafel, de Raad voor de Kinderbescherming en Leerplicht.

Hoogachtend,
Burgemeester en Wethouders van Maastricht,

De Secretaris, De Burgemeester,
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G.J.C. Kusters J.M. Penn-te Strake
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